BIBLIOTECA

DE LA UNIVERSIDAD DE VALLADOLID.

Estante n.º 135

Tabla 7

Número 27

191

UVA.BHSC

UVA.BHSC

UVA.BHSC

Tractatus Theologicus Morale de Sacramentis
et Sacramento Penitentiae
Primum

[The text on this page is extremely faint and illegible due to fading and bleed-through from the reverse side. It appears to be the beginning of a treatise on the sacrament of penance.]

UVA.BHSC

Disputatio 1^a De Minutis Sacramentorum in genere.

Cum plurima sint omnium Sacramentorum ministeria communia, et quae ab omnibus observari impex debent in eorum administratione, postulat hucus modo, et methodus utilitas, ut haec quae totius apexiamus; ut ab eis demum expeditis, liberius, et facilius in declarationem eorum, quae specialiter minimum Sacramenti pertinent, spectant, gradum faciamus; et solidioribus rixi fundamentis securius declaremus, et statuamus.

Sectio 1^a

De iis, quae necessaria sunt, ut Valide conferatur Sacramentum.

Hoc nomen Sacramentum, quod tum in sacris Bibliis, tum apud ecclesiasticos scriptores, idem sonat ac mysticum, et frequenter sumitur pro re occulta, et occultata, ut Sap. 7. revelantur sacramenta Dei; vel pro signo vel sacro occulto, ut Demetrius 2^o ministeria sacramentorum hoc reuelatum est, proprie acceptum significat apud Th. signum quoddam visibile occultis, inuisibili quae gratia, per illud in anima introducit. In hoc 3^o atq; ministro sensu sumitur Sacramentum in hoc tract. in eodemq; sensu dicitur acceptum a Tertuliano, Cypriano, Ambrosio, Hieronimo, aliiq; PP. apud Belasium. lib. 1. de Sacram. cap. 7. in quo patet, hanc Sacramenti acceptiorem summam, ut novam, et rivitatem apud antiquos, reprehendi a dicitur, Calvinis, et aliisque Sectariis.

Sancti q. in Eccl. 2^a Ati una Sacram^{ta}, eaque septem, ut videt ex Decreto Lugensii 4^o in Concilio Florentino: novae legi septem sunt sacramenta, Baptismus &c. et ex Trid. sess. 7. can. 1. Idem tenuerunt cum unanimi, consentiens sensu ecclesiae, omnes PP., quos pro impulsu refert Belasius. c. 7. Nec dubitat, quod nullibi dicitur scriptura esse septem sacramenta determinati, cum id equivalenter dicat, quando de impulsu septem, et non de pluribus affirmat esse sacramenta; neq; alibi dicitur esse reu determinate personas in Deo, et in fide divina credimus solas Patris, Filii, et spiritus Sancti personas esse Deum: q. pariter. eadem firmis fidei tenentur esse, continent plures, omnia sacramenta haec immediate instituta esse a Deo Dom. dicitur Trid. ubi supra: Siquis dicat sacramenta novae legi non fuisse omnia a Iesu Christo Domino nostro instituta; anathema sit. Ibi lo non meminit verbi immediate, illud in supponi debet, proprie enim, Idum dicimus apud, quod immediate per nos instituta operamur.

saltem equivalem
ex additione et explicati
ecclesiae in libro Trid. 112.
Lactantius l. 6. p. 2. n. 3.

operamur. Accedit, quod seu 21. c. 2. declarat idy dicitur, dicitur in ecclesia p[ro]p[ri]a v[er]i
 andi aliqua circa administrat[i]o[n]e[m] sacramentor[um]. Salua in eor[um] substantia: p[er]
 si hec humana potestate immutabilis est, a iure diuino habet immediatam suam
 institutio[n]e[m], cum hoc p[ri]uilegio fungantur truce, qu[od] a d[omi]no immediate ordinata sunt.
 seu. 14. can. 1. capite definiti eorumq[ue] d[omi]nion[em] immediate instituta esse a d[omi]no.
 m[er]ito; p[er] a fortiori idy conuet de alio sacramento, quia, si de aliquo hoc dubi[um]
 foret, maxime esset de extrema unctio[n]e: eamq[ue] v[er]itatem s[er]uat cum r[ati]o, tum au-
 thoritas S. Patrum apud Gratianum ut. Nec ei manauit ut Jacobus Ap[osto]l[us]. in sua
 canonica, in qua v[er]ba promulgauit sacram[en]t[um] a d[omi]no instituta. eadem fuit enim Aug[ustinus],
 cum dixit lib. 3. de doct. Tr[initatis]. cap. 2. loquens de sacram[en]t[is] noui legi[s]. quosdam pauca promul-
 gati, eademque facti facilis, et intellectu arduissima, et obseruari carissima, ipse
 Dominus, et apostolica tradidit disciplina. Nos inq[ui]s ista disciplina potius magisterium
 docentis, et proponentis significat quam autoritatem instituentis. Quando autem insti-
 tuta fuerunt videtur dabit Gratianus tom. 6. cap. 1. S. A. n. 61.

Advertendum t[ame]n, non omnia sacram[en]ta instituta sic eodem modo a d[omi]no d[omi]ni p[ro]
 aliis eni[us] determinauit ma[ter]ia, ^{et forma} ad speciem r[ati]onem; pro aliis v[er]o r[ati]o[n]e[m] r[ati]o[n]e[m]
 determinatq[ue] reliquit. Sic: pro ma[ter]ia Baptismi designauit aquam r[ati]o[n]e[m]; pro Eucharis-
 tia, dolor, sive attritionis, sive contritionis, qui specie deficiunt: Pro C[on]firmat[i]o[n]e, panem
 & uinum; sive fermentat[um], sive azim[um]. Pro Ordine, aliquid imponere, significatiu[um]
 potestatis, quod offertur; determinand[um] deinde ab ecclesia. Pro Matrimonio mutui, ma[ter]ia ^{in Individuo.}
 tum, sive hi copulata uerbi, sive nuptiar[um]; sive p[er]p[et]uum habens immediate r[ati]o[n]e[m],
 sive p[er] p[ro]curatores; in deniq[ue], vel alio i[n]d[i]u[er]sibilib[us], ab ecclesia p[re]scribendis. Hec uerba
 sunt apud omnes, et p[er]petua traditione, ac ueritate ecclesie p[re]s[er]uata. Dicitur
 omnino; q[uod] diuina est sacram[en]t[um] & ordin[um] collatum a Deo, ab illo, quod offertur ab ecclesia; Latini
 Episcopi. P[er] hoc tam forma, quam ma[ter]ia diuina sunt; p[er] et sacram[en]t[um]. Ant[ea] dicitur: nam sacerdot[um]
 q[ui] offertur a Latinis p[er] traditionem calicis cum uino, et patens cum uino; et p[er] hoc huius form[ae].
 Accipe p[er] uerbum offerendi sacrificij Deo pro uiuis, et mortuis in nomine d[omi]ni. P[er] 27. P[er] hoc deinde
 comunione imponens itaq[ue] Episcopus, at solus, ambas suas manus capiti ordinandi, illy com-
 p[er]t ordinat, p[er] hoc hanc alia partiali form[ae]. Accipe spiritu sancto, quod uerbum uerbum
 remittente ei, quod uerbum uerbum uerbum. In cuius uerbo; imponit capiti ordinandi p[er] hoc
 p[er] Episcopi, ac superposita manu eui deorsum, p[er] hoc hanc immediate hanc sacramentali form[ae].
 diuina

4. divina gratia, quae semper infirma vivat, et imperfecta perficit, promovet & venerabilis
Diacoſny in Subdytany. At, omnium aliorum, qui antecedunt, et requirunt ordinem, ut praesentem
 vram ecclesiam, cum quae sint tam forma, quam materia de divina, vel in vna ecclesia conficiuntur
 vera sacramenta ordinis, et sic sunt 3^o sacram^{ta}; vel Deus non determinavit materiam, et for-
 mam sacramentorum omnium, cum vna pro Graeco, diversam aliam pro Latino, certo non sta-
 tuerit.

apud Viva loc.
 ut. disp. 1. q. 1.
 art. 2. n. 19.

Resp. ea de re supra; quod, sicut Deus Dominus, cum determinat consecravit in pane azi-
 mo, vel fermentato (non enim venit mixta azimo, quali fuerit panis ^{1^o} siccatus), tamen pro
 materia eucharistiae instituit panem vnaque in pane, et ecclesia Graeco vna fermentato, Latina vero
 azimo; ita in, ut valide, & illicite, Graeco vna azimo, et Latino fermentato: ita pro materia or-
 dinis instituit in genere aliquid signum sensibile, quod significaverit potestatem, quae per impu-
 los ordinis traditur; relinquendo ecclesiae determinationem huius signi: ea potestatem vna ut ecclesia,
 statuendo aliquid signum sensibile pro Graeco, aliud pro Latino; ac aliter accidentali, et materia-
 li solum, non vero substantiali, formae, vel essentiali: quare et valide, illicite in praesentem
 ordinem ab Episcopo Latino rite Graeco, et vna; ea Bulla enim Clementis 8^o an. 1525. rite
 Graeco, in praesentibus ordinibus declarata valida. Sunt quidam ^{Canonice} qui huius sententiam adferunt,
 at vel benignitate interpretandi, vel resistendi sunt; tenentque ^{Canonice} quod vnum sacramentum a deo.
 Non posse ecclesiam quodquam ^{innovare} ~~statuere~~ in illis, quae spectant ad substantiam, quae
 adu ad valorem sacram^{ti}. ut videtur ut apud Sorium disp. 1. ca. 3. et apud Martinum disp.
 19 de Sacramento n. 45: ubi aduersus Innocentium, Felinum, et alios Canonicos falsi dum
 putant, Latinos non valide baptizari, & forma Graeco.

Dicitur 2^o: Tempore Apostolorum valide baptizabatur in nomine Iesu Christi, eo actu ap.
 8^o In nomine Iesu Christi baptizabatur vna, ac multae. Insignis invalida est haec forma;
 cum requiratur expressa mentio Imitari Dei, et nomen Trinitatis: q. vel Deus non instituit
 formam baptizandi, vel duplicem baptismum adiuuans Eccl^{ia}. 2^o Varii sunt DD. in huius rebus
 expositione. Nonnulli docent ea D. Dionisio, Clemente, Cyrilliano, et alii 1^o apud Suarezum,
 quod oppositi baptizabant in nomine Christi, cuius in fine, et autoritate Christi; et baptizabant ab
 ipso instituto; non vero eo, quem Iohannes baptizatus fuerat. Ceterum vna reperit D. Cyri-
 anum ep. 23, unumque baptizante Apostolo in solo nomine Christi. Alii docent, quod baptizabant
 in nomine Christi, quae addiebant formam nomen hoc venerandum; dicendo ego te baptizo
 in nomine Patris, Filij Iesu Christi, et Spiritus Sancti. Alij demum cum Apoc. 9. 66. art. 6. ea
 Athanasio

ext. huius ibid.
 n. 20. ad fin.

Athanasio, Ambrosio, Aug. apud Platelij n. 133 dicent, Agostolo baptizant, miodan-
do tanty nomem Iesu Christi; ex speciali dispensatione Dei; ut nomem illud tunc temporu
suminopere eorum, Iudiu quidy scandalu, Penitenti auq; relinquere (1. Cor. 1.) redderent
rabile, et ploriosu; cum ad unu miodandz daretur fidelibu Spiritu Sanctu. Per similit
impet dhuing dispensatione Ministrabant Ap. Sacramentu Thimaeoni sola manu
imponere. Forse eni non erant in promptu, qui necessaria sunt pro maã huius sacra-
menti, quod a pauci, et pauperrimi Agostoli dispmandy erat innumera sedentibus.

Determinata est dicitur maã, et forma sacramentorum; deest alius ministrum, qui capi-
dibus administravit. At impetere nihil facere poterat Iesus Christus; providit ergo huius-
modi; et statuit, ut solum homo, et quidem viator foret ^{de lege ordinata.} ministrus sacramentorum omni-
um. Ita quoad 1. partem immuni, et cetera sententia Th. cum D. Th. q. 64. art. 7. mandatu-
rum in libro de iura pœnata, putantem etiam a Diabolo in specie humana appa-
rentibus, administrari posse sacram. immuni etiam quoad 2. Et quidem viator Th. ma-
soni, existimantem spachmonem posse de lege ordinaria, abiq; nova de lege, cuius mi-
nistri sacramentorum, et extraordinarij. Quoad 3. partem vero probat: Non ministrum sacra-
menta solum cum viatoribus loquebatur, q. solo homini viatoru dicitur sacramentorum
ministros ordinarios. Probatur aut. Soli viatoribus dicit Christus Math. 6. Venite discite omni-
perite, baptizante eos &c. Et Ioan 28. Accipite Spiritu Sanctu, quorum remissioni spec-
taat &c. et id de alio sacram. ^{et} habita ea scriptura, et traditione Agostoloy; q. Item
statuta Scilicet florentinoy in Decreto Lugeni; ubi solo homini viatoru pro impulsu sa-
cramenti ministrus assignat. accedit immuni 11. pp. 4. Novom p. catindicenti; lib. 3. de sa-
cerdotio; neque Angelu neq; Archangelu dicitur est, quodcumq; ligaveris supra terram, erit
ligatum et in Celi. Raro aut a priori est Voluntas Dei, ita ministranti; et ita invisibili
traditio ita ministranti, et decessive affirmari. Hec deunt spachmonij oportunitate; continent
sacramenta maã, et forma visibili, continentis ergo fuit, ut administrantem administrato
sensum, et intellectu habente. Solus homo poterat recipere; ergo et solus administrare; ali-
cum, ad q. schaxa sibi. q. suorum Christum perpetua salu
nullu decessere; abiq; baptismo, aut sacramentali abolutione. Quod statutum est cooperentia testate.

Dicitur de lege ordinaria; Sicut enim ea Historia sanciony erat, missos aliquan-
do, et extraordinariu Angelo, tum ut sacram. conficerent, tum et quidy repu, ut se-
cia luchanitia respicent B. Agney de Montepulciano, S. Catharin Senensim, S. Stan-
laam disp. 3. q. 2. a. 1. n. 2.

6. laum Koska Societati nostrae, et alio quamplurimos: unde hec nihil probant adua-
 sus sententiam nostram; nisi nec auctoritas D. Hg. quam in favori sui opinionis citat
 Gonetus. Dicit quidam Angelus loc. cit. ad 2.^o beato habere cui possint esse potius mini-
 stri sacramentorum, quam Angeli: at non ideo dicit, se vera esse minimos laicos;
 sed ab hoc praeiudicat, quia in praeiudicium ad ang.^o solutionem. Si in qui a Beato contra
 ordinari absolute a peccati, ut fieri potest, maneat quidem absolutus, attamen tem-
 perate spiritui mortalia spiritu a peccato, et ad ea subiungenda eccles. clauibus; iusti tunc
 iustificari per strictionem, ad hoc ipsum obligatus ut. Supponit Resp. Moral. l. 1. dub. 16.

apud Lacoria l. 6.
p. 1. c. 1. 53.

Circa fidem autem, et statum prae alii de iuramento ut, et dicendum;
 neque fidem, neque praeiudicium requiri in ministro, ut valide sacramenta efficiat. Et
 unaque auctoritatis pars est de fide sua Donatista, Albigensium, et Waldensium, qui falsi-
 tatem falsitatem accumulanti, requirunt etiam ministrum debere esse legitimatum. Et utri-
 usque auctoritatis partem, necesse est in apostolica auctoritate firmari, et stabilitur impugnantur
 Accursum S. Cyprianus, multiq. alij Africani Episcopi, eorumque ministerium, ac quom-
 de suspensum esse baptismum ab Henrico collatum. Hinc in tenore deposuit S. Cyprianus
 canon factus apostolicam sedem illum prosequitur, ut servat S. Aug. Epist. 84 ad Thimotheum.
 Idem ius exemplo fecerit plerumq. Africani Episcopi, ut scribit S. Hieron. in dialogo ma-
 uferentis. Probat autem unaq. auctoritatis pars cum eo sentio Hieron. ab Aug. citato, et
 eo Hieronimus l. 1. c. 3, cum maxime eo Latranensi, et Trid. l. 1. c. 7. Can. 4. de baptismo:
 in quibus definitur, baptismum ab infidelibus, haereticis, et Iudeis in forma Ecclesiae collatum,
 esse validum; sed hi nec fidem catholicam habent, nec in statu praeiudicium, et non
 requirunt ad validum baptismum. Eadem autem ratio est de ceteris sacramentis, ut declarat idem
 Trid. quando ibid. Can. 12. de sacramentis in genere loquitur, anathema dicit ei qui di-
 cent, ministrum in peccato mortali existens, si necessaria sciat, non efficere sacramenta. Id
 dogma affirmat praeposita Ecclesiae auctoritas, quam tenent S. Stephanus Papa, et Episcopi Afri-
 canos, et S. Aug. lib. 2.^o de Donatista. Cap. 7. Vbi ait, neminem fuisse in Ecclesia, qui oppositum
 nec ante baptismum S. Cypriani, et aliorum in Latranensi sede. Sunt enim plures eorum, qui
 eandem doctrinam expressè affirmant, Notum faciamus hom. 6. in 1.^o ad Cor. et Aug. lib. 2. de mas-
 satione cap. 10. Vbi ait: omnia sacramenta, cum debite indigione ministrantibus, faciunt
 in peccato valide ministrantibus. Non deniq. aperiuntur ut, quia principali ministrum sacramentorum
 est Aru, cap. 1. de secundariis ministris, vel minus principali ministris, vel praesentia sanctificatione care-
 at, impediunt

apud Platel. ut.
n. 68.

sio probra 1^{mo} ex dicitio Florent, dicens in Decreto quo dicitur sequi est. Hec omnia sacramenta (novelup) tribus perficiuntur, videlicet rebus, variquam ma, scilicet quam forma, et persona ministri operantis sacram^{tu}, cum intentione faciendi, quod facit ecclesia: quorum si aliquid dicit non perficit sacram^{tu}. q. si dicit intentio requiritur, sacramentum est invalidum. Idem dicitur de eodem Trid. ses. 7. can. 2. Siqui dixerit, in ministerium, cum sacram^{tu} operant, et operant, non requiritur intentionem, scilicet faciendi, quod facit ecclesia, anathema sit. Neg^a dicitur, sufficere intentionem faciendi materialiter, quod facit ecclesia, sui ponendi ritum, et ceremonias prescriptas. Nam ista est: Concilium anathematizat Lutheranos, qui non negabant requiritur intentionem, sui volitionem adhibendi, et profaciendi materialiter verba, ep^o te baptizo; remittant in admittente in baptizante intentionem baptizandi; q. dicitur in d. non sufficere intentionem ponendi ceremoniam, requiritur intentionem verum baptizandi. Neg^a inquam quod legitima ratio, est capere declarata in eisdem d. c. 6. ubi dicitur: penitentem repente sine coram Deo abiotur, si sacerdoti animus seors aperit, et bene abiotur di dicit; atqui hic animus dicit illi, qui solum habet intentionem ponendi ceremoniam, et profaciendi materialiter verba prescripta; q. solum sacerdotem non abiotur; q. defectu intentionis debet, non operant sacram^{tu}. q. non sufficit intentionem ponendi ceremoniam.

si quidem reliqua prout.

Item. Incompatibilia non sunt hec duo: Nolle proficere hec verba, at nolle ea proficere sine intentionem ecclesie; Nolle facere ceremoniam, quae ipsa prout ad baptismum q. at nolle ea ponere sine intentionem ipsam: q. coniungi possunt de facto. Nolle hec expressio quotidiana cum una, et eadem non ponit propter plures fines, cum positiva exclusionem alterius. Nunc sic: si aliquo predicto modo formam baptizandi, et si materialiter ponantur omnia actus ecclesie prescripti ab ecclesia, non operant sacram^{tu}; q. non sufficit omnia ea ponere. Item, quomodo dicitur repae posse videtur aduersari, legitime misere est prope d. b. inter damnatas ab ecclesia. q. que est huiusmodi: Vallet baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum latram, formamq. baptizandi servabat; interus vero in corde suo aqua se subire dicens; non intendendo facere, quod facit ecclesia; atqui id est dicit nolle ponere ceremoniam sine intentionem ecclesie; ac dicit, non intendendo facere, quod facit ecclesia; q. si hic est damnatione peccata non constituit sacramentum, nec ille si ritus. q. non sufficit materialiter ponere ceremoniam. Aliter: dari potest casus in quo, qui dicitur omnia ritum latram baptizandi, dicit in corde suo non intendendo facere, quod facit ecclesia; magis imponit.

vel prope vny cogit.

si est talis causa fructuaria, et si aiuda foret idemmodi; sed in tali causa datur, ut
 videtur ex eo dicitur, quodam requiritur ea adveniens, ut validum sit in hac sacramenti
 parte intentionis ministerii, et in parte huius defectu non datur validum sacramenti, et huiusmodi
 cunctis dicitur damnare: q. ad sacram. efficiendum non sufficit per se, et sola de intentione om-
 ni rite contenti ab ecclesia prescripti. Quia ad hoc ego non video.

Præterea 2.º a ratione: In sacramentorum administratione. Præter ut principalis
 sicut, et dicitur fieri sacramenti, sacerdos autem ut illius minister, et minister debet operari in intentione
 principalis: q. minister illius debet esse facere sacram. mag. quoad intentionem, et ut esse
 exemplum scripturas loci: Nam Joan. 1. 33. dicitur: ille est, qui baptizat. Joan. 2. dicitur: Nubig-
 tiam per Discipulos. 1. ad Cor. cap. 4. loquens dicit ap. Sicut exiit homo, ut minister
 Dei, et dispensatorum ministerium Dei: et 2.º ad eod. cap. 2. 1. ego donavi, siquid donavi in
 na. 2.º. 1.º. parte parat, præter in. Minister inquam tali debet operari secundum potentiam
 ministerialem sibi concessam; nam si secundum eam non operari, non agit, ut minister, ^{sed potius ad suum libitum}
 ut principale agit, et ut recte operari; et non operari secundum hanc potestatem, nisi velit facere,
 quod vult principale: q. illud debet intendere, seu velle. Præter minister non operari secundum po-
 tentiam recte, et locum, nisi velit, et profert verba; q. nec secundum ministerialem nisi ea
 profert intentione, qua profert vult principale, cuius intentione agit; efficiendum est sacra-
 menti. Perfecto effecto sacramenti ut actio moralis, sacramentalis; at actio cuiusmodi debet esse
 intentio, ut talis; cum secundum se, et specificari sumptis, ut minister ab uno q. ad mundum
 dum, sed respiciendum corpus, et aliis forme profert potest docendi, vel docendi causas; et
 sacramentalis, practice, et operari in determinati debent a ministerio, et in huiusmodi
 ministerio eorum hunc finem profertendo; dicitur D. Th. 3. q. 62. a. 6. Quando aliquid
 habet ad multa, debet ad operari determinari ad id, quod vult efficere. Cuius etiam
 commandante Salvatore q. hoc facite in meam commemorationem. Hæc præcipua
 dicitur; Obj. nihilominus plura scribimus, quibus. Sicut De Supp. a num. 37; et dicitur
 Plautius a num. 33, et q. 6. 1.º. 1.º. impendimus dabimus nos.

Obj. 1.º. Innocentius 4.º. lib. 3. Decret. cap. 2. dicit baptizari in actu, et minister
 operari in mente non facere, quod facit ecclesia. Nicolaus 1.º. cap. a quodam Iudæo; qui
 tioni sibi proposita, respondit: non esse rebaptizandos, modo Iudæi in debita forma ad-
 hibuerit. Aug. lib. 7. de baptismo contra Donatistas cap. 54. eorumque, et aliorum baptizati
 amorem fallaciam, et similitate collary; et dubitat de cui valore, et omnia ioculari, et mi-

mic

" rite perfecta fuerint. Anq. dicit 3. q. 9. d. 2. a 5. ad 2. dicit: et ideo alij melius dicunt quod
 " od minima sacramti apta in persona totius Ecclesie, cuius est minister. In verbis aut, quae
 " profert, exprimitur intentio Ecclesie, quae sufficit ad perfectum sacramti, cuius minister ex-
 " mus exprimitur eo ipse minister, vel recipientis sacramti. Sed ex his omnibus videtur, vel
 nullam requiri intentionem, vel sufficere intentionem in probatione formae per seipsam; si vel nullane-
 cessaria est, vel sufficit saltem intentionis ponendi ceremoniam eandem. Resp. ad omnia, et 1. qui-
 dem parum interest, vel potius mala fide proponitur, cum omittantur verba minuditate sequ-
 entis, eo quidem, qualis fuerit mens Innocentii manifeste perspicitur: subiungit q. immedi-
 ate dummodo intendat baptizare: tunc sic: eo mente Innocentii necessarius requiritur intentio
 baptizandi, cum q. quod principaliter facit ecclesia ut baptizet, et implicet simul haberi mi-
 nimum intentionis baptizandi, et non baptizandi; sequitur necessarius si licet parat in mente
 non facere quod facit ecclesia, non sufficit ad principaliter, et directam intentionem ecclesie, vel
 ad indirectam, causandam gratiam, et reliquos sacramti effectus; vel ad intentionem ecclesie Romane; et
 si unguis hic sit vera in ecclesia, ~~valde~~ speciat sacramti, qui intendit non facere quod facit
 ecclesia Romana, vellet deturmentum facere quod facit vera in ecclesia, quam puram et uel-
 thetariam deest. Hanc vel simili explanationem admittant necesse est omnes catholici, si fuerint huius-
 cum proinde supra damnata ab Alea. 8.

Ad 2. Quum ut, quod ut loc. non meminisse exprime intentionem Nicolai, et
 at nec meminisse magis, q. hęc non requiritur. cum q. eque necessaria sit materia, ac forma;
 dicendum est, requirere loquuti Nicolai; ac minus illius fuisse declarare, professionem Iudaismi
 nihil officie in minimo baptizandi ad validum huius sacramti administrationem, si debita for-
 ma, et reliqua necessaria ad uideo ponantur. Preterquam quod sufficiens meminit intentio-
 nis, uel exprime formam, requirit, intentionem ministri se tenet ex parte forme. ^{ex} Polentia 20;
 qui ad sacramti formam non deturmentum verba quocumque modo prolata, et simul cum debi-
 ta intentione efficiendi sacramti. Ad 3. eo Anq. dicitur, quidem ut huius ad. ^{re}

uel Platelio
 eius tempore necesse
 definitam fuisse ab
 ecclesia hanc verita-
 tem, ~~et proinde~~ vni-
 versam declarata est
 ex predictis; unde
 pro ea stare ff.

Anq. ut infra dicitur ex parte intentionis ecclesie, quae cum haec dicitur loc. cit. de p^{re}sentat^o pro ea stare
 Anq. ^{ny} pro alia parte vel materia, quae ibidem addit: se libere audire, et sequitur som-
 nari ff. aliquid circa hoc in d^eclarat^o deficientium. Ad 4. d. has ab omnibus explicari debet: habe-
 mus unguis eo sequi ut. pprie damnata: ad hoc, ut validum non efficiat sacramti, ^{ad hoc} sufficiens, quod mi-
 nima mens in corde suo agud se videt: non intendit facere, quod facit ecclesia: q. non requiri-
 re, ut dicebat Anq., quod manent intentionem ecclesie, eo tantum exprimitur. Dicendum est, mens
 Anq. li

Ang. vis, non requirit expressum, et explicitum intentionem faciendi sacram^{tu}, aut faciendi, et
 quod facit ecclesia, & sufficiens implicite, et virtuali, in eo sensu, quod quis vult sacramen-
 tum fieri ut ministrum, et eo modo quo ipse vult suos ministros agere. Hunc esse sen-
 sum, et penitus Ang. tenet eo loco infra, quod ibid. act. 1. in Q. expressum requirit ut: dicitur corpore.
 minister intendat fieri sacram^{tu}, nec valeat si quis de iure agat. et in d. dist. 6. q. 1. act.
 3. q. 1. in 2. sic habet. dicendum, quod baccarius, aut qui cum infidelibus debet formam recitat,
 et intentionem baptizandi habet, verum sacramentum confert.

Verum Dicitur Ang. quod predicti verbi intendendi probare non reddi debet salu-
 tary eo defectu intentionis ministerii; atque, ad applicationem datur, debet ad idem nra salu-
 tatem tali intentione: q. dicitur. May; intendit probare non reddi debet phisice, vel metaphisice, q.
 May. moraliter secundo tenet; et distincta eodem modo mini; nego nego. Licet non requiratur intentio
 ea se ministerii, alii in eo casu potest sequi, effectus suo faciant sacram^{tu}; magis unum pro alio
 applicando, et mutuo inter se formas intendendo; in iis peractis sacramentis, quae maxime recita-
 ma sunt ad iustificandum, ut in baptismo, et Eucharistia. Non ergo Ang. esse non potest aliam recitationem
 antequam fidelis ingrederetur moraliter intentionem. At quia in materia ista moralis certitudinem firmiter ac-
 secunda sententia ut quam ibi adinuit, non requiritur expressam intentionem, & d. sufficiens
 implicite; & ideo hanc veram preferendam existimat. Cap. saltem absolute, et apertose loq. potest
 qui damnari pro defectu intentionis ministerii sacram^{tu}. Negant aliqui nego. existimant, q. apud Laurentio
l. 3. m. 54. ad
fin.
 in iismodi casibus suplex effectus sacramentorum, & scilicet eo summa sua benignitate pragmatice
 significans; atque alii hanc opinionem resistunt ut iniquitatis, remissionem, et excommunicationem, et dicunt
 C. In memoriam ad q. 64. a. 4. nulla ^{est} nisi lege, vel promissione divina, vel ratione publici; ali-
 ter intendendi existimo, et distinguendum esse illud nego. Potest qui damnari pro defectu inten-
 tionis ministerii formalis, nego nego; occasionalis, subdit. moraliter loquendo, nego nego, cui
 via potest singulari ut cum eo malitiam diuinit, ut velit aliam perire, eo aliquo suo de-
 fectu, nullo modo sibi vili phisice, vel metaphisice loquendo, concedo nego; at formalis causa
 damnationis sui, vel non auersionis glorie, causet tunc peccata sua actualia, vel oxymora
 de nec intentione et sacramenti purgata, nec sacramenti remissa.

Ob. 2^{do}. Sacramenta causant gratiam eo opere operato; q. independentem ab in-
 tentione ministerii; nequis dicere possit operari gratiam per illam intentionem. Sunt enim signa gra-
 tiae, habent autem significatam praesentem ab intentione facientis. Operantur praesentem, ut medicamentum, in
 vero intentione et verum actum, et operantur etiam ^{contra} intentionem, et intentionem medici. q.
 caussa.

panis. Resp. De materiali se habere respectu effectus sacramenti, quod intendo, et vel non sit
 intentionis; cum ^{illud} prax causet, inq; si procedat ab intentione peccaminosa Lutheranis. In
 rizatione; sed cap. sequitur, ut sacramentum per illud efficiatur; et in oblecto, immediate
 per se ipsum est prax sacramentalis, independentem a materia. ^{in aliquando etiam} et subiectum: quod est
 causam prax eo opere operato. Requiritur quidem in adultis (ut aliter dicitur. Secunda) atq;
 qui actus boni, contraq; diabolos, at non ut minus prax sacramentalis, sed ut dicitur iniqua
 non ad hoc requisita: hinc, si quis suscipiens per illos actus materia, duplicem prax requirit;
 alteram intentionis recte operationis, alteram sacramentis respondens, nec auct. per illa dici
 in proprio nomine sacramentalis. Ad 2. dicitur, signa practica, qualia sit sacramenta,
 per speculativum, necessario requiritur intentionis operantis; nulli enim se habet intentione, non ut
 materia nuncius defectus volens domini, sed ut reus dominus, ac procurator, cuius voluntati
 ad hoc mittitur valor, vel nullitas sacramenti. Si ergo. huius intentionis deficiat, cum actus
 sacramentalis secundum se, et materialiter sumptus sunt indifferens ad plura significanda eodice
 ti, non significabunt potius effectus sacram. quod alig non indifferens, et de diversis. At ex
 viciniam dixerunt ad illud, potius quam hanc significand. ^{eadem} Utia ^{entur} ex circumstantiis
 terminant ad prax significand. quando de defectu suae intentionis ut eadem significatio
 sacramentalis; et in circumstantiis non illud non significat. per panem. Ad 3. resp. spiritualia hec
 quasi medicamenta vni, et efficaciam suam possident. ^{atque} a materia, et voluntate Dei; unde
 cum iustificandi potius non immutata cum largiente materia, ut in medicamentis mutabunt;
 et tunc cum intentione ea ministrandi, atq; eluctandi ad supernaturalis effectus in anima produ
 cendo. Cum autem ea probantibus non sunt, requiritur ex intentione, et voluntate Dei ministrandi
 ministrandi, ad hoc ut validum efficiatur sacram. et hoc animam videri non possit, nisi profecto
 ministrandi, et accepti; hinc ut, quod efficaciam huius medicamenti dependet ab intentione illud con
 ficienti. Qui plura velit, consulat per ut. Bellarm. cap. 28, et inquam dicitur. q. 3. 5. 4.

Sect. 3. Qualis debeat esse intentio Ministrandi?

Multiplex ut intentionis varietas, et cuius specifica distinctio. Primum quod ad prax attinet
 ea dicitur, et ut actualis, virtualis, explicita, implicita, habitualis, indirecta, inexpressa, in
 conditionata, absoluta, coacta, erronea, manna alteri &c. Omnibus his dicitur quod respon
 det essentia, ac notata distincta, que pro recta intelligentia eorum, que dicitur summi, be
 bim explicanda suscipio. Actualis igitur intentio est, qua quis actu, et formaliter intendit

Sacramentum

Sacramentum efficere. Habituali dicitur, quod licet actu non sit, sed fuerit, perseverat tamen 13.
 aliquo suo effectu, aut virtute, secundum quam influat in operationem. Sic, qui laborat
 eo intentione mercedis, quamvis actu non habeat huiusmodi intentionem, capiamus tamen
 se virtutem aliquam ab ea intentione actus, quae movet ad laborandum. In quo ratione
 sitat hoc verum non venit nisi ad. Subtili, et; et varq. dicunt, potestas est in ab
 intentione praesentia esse applicata ad agenda per qualitatem aliquam, quae perseverat. Corinthe
 censet intentionem actualem perseverantem habitualiter in quadam imaginatione, vel actu appe-
 titus sensitivi, eo quo reliqua actionum ponuntur. Lugo, et Biscarrillo cum alijs stu-
 dium putant perseverantem in ipsa voluntate aliquam intentionem actualem valde tenuem quam
 licet non possimus in se advertere, eam tamen advertimus in suo effectu. Complexa est quae ali-
 quid in se distinxit cognitum et habitum; simpliciter vero, quae aliquid solum sive cognitum in-
 tendimus, velendo est aliquid sub quo, vel magis strictum. Habituali vocatur quae supponit
 intentionem praesentem non revocatur, quin tamen perseverat in illo suo effectu, aut virtute. Indirecta respectu effectus
 appellatur, dum quis vult directe causam, in qua praevidet effectum secundum; huiusmodi in-
 tentio est directa respectu causae, indirecta vero respectu effectus. Sic indirecte censet velle et
 intendere homicidium, qui praevidens illud in efficitate parandi, vult nihilominus, et direc-
 te intendit inebriari. Integritatis dicitur, quae non exiit, nec exiit. Dei dicitur si
 bonitas obiecti appareat: ideo eam supponit Eccl. in infirmis, q. de eos baptizat, et ipsi con-
 sentit hoc sacramentum recipere cum intentione integritatis. Idionota est, q. de sacram.
 sicut sub idionota, sive ea sit de praesente, sive de futuro, de quibus postea.
Absolute q. de independenter ab ulla conditione, uti omnimoda fieri debet, sacramentum administra-
 ri. Coactae intentionis habet, qui merum iudicium ad baptizandum est. Penitentis, qui putat se ab-
 solvere penitentiam, et absolvit pauperem. Maniaci dicitur intentionem habet, si quis vult sacramentum
 operari, prout ministrum ut ait D. no, nollit tamen facere, quod facit Ecclesia; vel vult absolute
 ac nollens simul praevocare. Si vult praevocari, praevocare quovis aliquibus avario-
 nibus vanae curae curabo.

O Dico cap. 1. Quomodo de necessitate debita sacramentum curare debeat
 ministrum, ut semper habeat intentionem actualem, expressam, et distinctam effundendi sacramentum
 modo quo Christus ministrum, necessarium tamen non est ad valorem sacramenti huiusmodi ministrum
 praesentem; sufficit habitualis et simpliciter. Ita docet verus, et sensus verus Ecclesiae cum D. Mathi act.
 6. ad 3., et Corin. duobus 13. sec. 3. Vbi dicitur omni D. quae hac sane doctrina. Quam pro-
 bo sic:

Si copula intentio actuali requiratur ad Valorem sacramentorum, illi non recte providentur Calce-
 nis sui necessitatibus, nec reverentia sacramenti debent; hoc statim ut Secordes Div. omnia
 ad finem sibi propositum perfectissimo dirigunt; qd. tali intentione non requiritur: immo. ut si qd. du-
 bitari non possunt. magis autem habent. Secorda necessitate tali intentionis sepe vel mitti, et recte
 dispositi primum fideles effectum sacramentorum, et hoc rivaliter redderunt propter culpa-
 bily defectu intentionis minimi enay diligenti; hoc ut ita videtur dicitur Secordes qd. Pub.
Imm. Quid dicitur Secordes fecit omnia ad vero finis infallibiliter dirigere per media, que ipsa ad id
 eligit; qd. Secorda necessitate illius intentionis, infallibiliter non esset nisi casu peccatoris pecca-
 tam. ab hominibus Secorda: qd. Secorda immo. sepe homini aliqui sancti, et diligenti decerni-
 culpabiliter intentione actuali, cum penitentia recte dispositi a peccati mortalium ab illis, expe-
 rimentis sepe; tunc casu potius ea se penitentia, et minimi a Deo electi, quidq. humanomo-
 do ad usum sacramentorum collationem ponunt; cum intentione actuali sepe non sit in Secorda ho-
 minis, dicitur Aug. lib. 3. de lib. Arb. non est in nostra potestate ut non contingat fieri, hoc
 est non dimittamus ab obsecro, que nobis se obsecrunt, et nihilominus non primum ef-
 fectum, et sacramentorum valore: qd. Secorda necessitate illius intentionis, non est infallibiliter sicq.
 effectum per media in hunc finem a Deo effecta. qd. vel dicendum est Deum per se sui intentionem in-
 tentionem actuali, vel ea non requirit ad sacramentorum collationem; illa est hominibus moraliter im-
 possible, nobis que vel mitti, et serio illa procurantibus, deest sequitur; qd. Secorda impossi-
 bili non videat, dicendum est talis intentionis minimi Secorda sacramentorum ministerio, ut ea va-
 lide operat.

Item. Secorda intentionem requiritur in sacramentorum ministerio; quam sicut attribuit
 homini ad usum alicuius momenti efficiendum; qd. ad usum humanam maxime momenti statumda
 sufficit intentione virtuali; qd. et hoc sufficit ad sacramentorum collationem. Secorda ut Secorda ministerio
 omnium in re moralis Secorda, qui ut vitam, et salutem eam emendant; immo. lapsu in Secorda in
 maioribus maxime valoris, infacti, secundarii, et secundum in re Secorda, Secorda et Secorda
Secorda Regna; nullus enim, quod Secorda, Secorda Secorda se Secorda Secorda Secorda Secorda
 se capere, quod actuali intentione caruit, cum huiusmodi Secorda Secorda Secorda: Secorda
 aut legitima videtur.

Dicitur intentione virtuali ut intentione, que presentat, nec modo existit, quod Secorda
 est, et si fuerit, actionem vel rem presentem causare non potest. Secorda non Secorda Secorda Secorda
 di intentionem; vel enim reliquit aliquem effectum, ex quo presentis actio procedit, vel eam, quod

Verum purus post illa p[er]ueniat volitio quidam actuali, ~~et~~ ^{ad eo} ~~et~~ ^{et} remota, ut ager
 per actus reflexos non possit illis nisi p[er]cipere, menti presentem aut in his aliis direc-
 ta. Neg[ati]v[us] eni[m] necesse est, ut actus omnis, quos elicitur, reflexe aduertamus: alioquin,
 et ipso actu reflexo p[er]cipere oportet, et in hoc ita p[er] alios actus intendere, quod
 dici nequit. Huiusmodi aduertentia experientia habemus in illis qui ea ante certam re-
 sultantem putant, aut qui aliquid dixerunt, aut legunt, quibus ex istis r[ati]o-
 nibus r[ati]o, ac r[ati]o, quo in singulis cordam r[ati]o, et simplici ap[er]tu actu fauor;
 est non reflectit ad singulos actus, quos elicitur. Sit eni[m] illas actionis a voluntate depen-
 dente, cum possunt p[er] sui arbitrio cohiberi, aut immutari. Simili igni modo, dicenda-
 cendo habere voluntate intentione dicendi h[ab]ere, qui cum volente celebrandi p[er]uenit
 ad temp[us], accit ad altari, et salu[m] legit; et, neg[ati]v[us] in huius actionibus, neg[ati]v[us] actu ve-
 ritate, v[er]itatem aduertit et habere intentione dicendi.

Dico 2.^o ad sp[eci]ficiend[um] sacram[entum], non sufficit intentio in directa, habituali, nec
 intentione. Ita inuenit D.D., quoad omni actionis p[er]actu, cum De ludodip. 8.
 n. 10. Prob[ati]o, quoad 1.^o; Collatio sacramentorum debet esse actu humanus cum cogniti-
 one positu, et intentione indirecta data in eo, qui non agit humano modo; ut in ebrio
 1.^o; p[er] h[uius] intentio non sufficit. Prob[ati]o 2.^o Collatio sacramentorum debet proce-
 dere a minimo dispensatore fidei mystificatione Dei; et omni fidei dispensat, ut ra-
 ti, ut actu humanus cum cognitione. p[er] Prob[ati]o 3.^o fidei dispensat, ut tali includit
 dicitur ^{debetur respectu forme sacramentalis; et qui} ~~debetur respectu forme sacramentalis; et qui~~
 t[er]mino, ac dicitur h[ec] ut actu humanus cum cognitione, ut p[er]e patet: p[er] Conf[essio]n[em] p[ro]bat
 Prob[ati]o procedit unice ab intentione indirecta non ut p[er]bas humana, sui in se forli h[ab]e-
 re; et p[ro]bas forme sacramentali debet esse humana, et forli h[ab]ere; p[er] intentio indirecta ex r[ati]o-
 non sufficit ad sacram[entum] sp[eci]ficiend[um]. Prob[ati]o 4.^o equivalet ut in ebrio, p[er]cipere, ut in ebrietate blas-
 ma v[er]ba p[ro]ferre solent, et nihilominus se v[er]biant. Prob[ati]o 5.^o Prob[ati]o forme sacramenta-
 li debet procedere ab homine, ut tali, sui p[er]dito r[ati]o-
 na. Prob[ati]o 6.^o debet esse ab homine, ut minister Dei, atq[ue] sui p[er]sonam p[er]cipere; solus homo
 liber ut minister Dei, atq[ue] sui p[er]sonam p[er]cipere; p[er] administratio sacramentorum debet procedere ab homi-
 ne libero; qui eo intentione indirecta v[er]biant, non procedunt ab homine libero; p[er] non sufficit
 intentio indirecta ad sacramentorum collationem.

Huiusmodi dicitur p[ro]bat[ur] eni[m] non sufficere intentione habituali in sacramentorum administratione,
 que erat

que erat 2^a auctoritatis facit nam qui potest dici administrator fidei mythicorum Deo, ~~et~~
 ac Pri Personam petens Sacerdos amens, vel dormiens, qui in tali statu proficeret ea haberi for-
 mam Sacramenti; et nihilominus hoc necessario dicens uter, si ad Sacram^{ta} ~~faciendum~~ ^{faciendum} intentio
 habituali sufficeret, tunc in casu hoc eorum esset; ut secum nequit nisi a Sacerdote admi-
 nistratore fidei, et homine libero, Pri Personam petente. Quam hęc duas rimis, et minus in hęc
 apparet. Directe in, et immediate per se eam hęc facit: Intentio habituali est intentio que
 formaliter in se, nec virtualiter existit; quod nec formaliter, nec virtualiter est, nihil causae potest, q^d
 ad Sacram^{ta} ~~faciendum~~ ^{faciendum} non sufficit intentio habituali. May^o utat ex explicacione intentionis ha-
 bituali supponit potest et omnino accepti: Minus potest: Quod nihil est, etis antea fuerit, nec actu-
 tary sit, nullum actuali influxum, ^{aliquid} in eum aliquam habere potest, cum nec quidam, nec omnino
 actu habeat, et ex nihilo nihil, ut dici solet, quod nullum influxum actuali habere potest, nihil cau-
 sae potest q^d. Hęc perceptiva operatur, et cum aliunde sit omnino accepti, non ut cum in eis minime
 rna. 3^a pau casu, de insufficientia s^{ic} intentionis in Sacramenti, etiam adhuc iuribus, tum
 ex parte dicit, tum in parte, quia intentio in Sacramenti non est, nec fuit intentio in re
 natura aliq^o existens, et solum ^{que} existet casu quo ministranti occurrat; per se autem
 existens s^{ic} ditionali futura alicuius rei, nihil actu efficere potest per se, et immediate.

Obj. in; Siqui perquideat se per fidem occidendi in somno, et cum nihilominus in-
 tendat, si verba per fidem occidat, ut in actu Pri; et tunc illa solum indirecte intendit; q^d;
 si hęc intentio sufficit ad eum manuum corona decorandi, sufficit ~~etiam~~ ^{etiam} ad Sacramen-
 ty ~~faciendum~~ ^{faciendum}. Item^o sufficit ad Sacram^{ta} ~~faciendum~~ ^{faciendum} intentio, quam habet ministrans dicitur; q^d, et quam habet
 ebrius; in actu si perquidens ante ebrietate formę in ea proficere, ebrius intendit propria
 voluntate. Resp. ad 1^o q^o; q^d perquidens ab ulla intentione minister, possit man et forma man
 uti sumpta, nec auctoritatem Sacram^{ta}; sicut, potest per more per Pri, nec dicit ministrans in m^o
 et ex odio fidei occiso, perquidens ab ulla intentione, vel acceptione etiam indirecta. Resp. 2^o cum
 ministrans sit perquidens in re vel auctoritate fidei pro Pri fidei, et in casu proposito voce de m^o
 di mori, et voluntaria illius acceptio, abidubio dicens ut man qui ita dispositus, ex odio fidei
 in somno occidit, et in sententia cony, qui ad ministrans requirunt in adulto voluntarię mor-
 ni acceptio. Et hoc est, quia occisio illa respicit, ut objecti acceptio; ea autē posita, nec dicitur vo-
 luntaria in acceptio, et s^{ic} per Pri fidei, quod est esse man. Corona autē, ad furię Sacram^{ta} re-
 quiritur intentio que habeat se tanquam causa ad effecti humano modo ponendi, ad quod non
 sufficit eo dictu intentio indirecta. Ad 3^o Item^o dico, quod licet dicitur manu magis attendat ad direc-
 tum

rum divinationem, in simul attendit, vel remota, et inexceptibilis ad principale deprecari, manus 17
 que immixtae libere ad dandum opponitur, quod cum non verificetur in ebrio, hinc ut, quod co-
 munitur, et sequentibus mentis evagationibus laborant, habet pro ebrio sufficientem intentionem
 ad sacramentum efficiendum. At intentione dicitur sacramentum in ebrietate? respondet ^{potestatem} cum hoc dicitur
 ha intentione non ^{permaneat in ebrio} formalis, vel virtualis, et si habitaliter fuerit, ^{et officium} sacramenti.

Obj. 2^{do}. Intentio habitalis sufficit pro applicatione ministerii, et pro
 ma dei celebrande: sufficit ad sacramentum recipiendum, et ad conficiendum. Resp. applicatio ministerii
 ut quidam libere donatio fructus principali sacrificii, ut autem donatio sit, et effectus suum
 habeat etiam pro fructu, non requiritur, quod accedat nova donatio: intentio autem conficiendi sacra-
 menti debet esse operativa ipsius sacramenti, debet magis et formam esse indifferenter ad aliud signi-
 ficandum, determinate ad hoc, ut sit signum praeteritum, et operativum quod sacrificant, haec autem pro-
 cedere non possunt ab intentione habitali. Ad 2^{am} recipiendi sacramenta. Estamini vultu pavi-
 ue se habet, unde ad hoc sufficit ea mensio, quod quis censetur velle ea accipere, intentio
 autem habitalis, et quandoque etiam inagretaria seu in unumodi voluntas sufficienter ma-
 nifestant: quod non accidit in sacramenta administranda, ut eo dicitur legit. Sed etiam pro
 intentione contra allegari auctoritas D. The. dicitur q. 62. art. 3 (vel 2. vel 4. sic enim invenio illud
 dicitur) ad 3. Licet ille qui aliud cogitat, non habeat actualem intentionem, habet tamen habitalis, que
 sufficit ad perfectionem sacramenti. Verum hic sumit habitalis, pro virtuali, eo vultu hinc re-
 cogit, ut notat Cyprianus, alij qui D. The. in capitulo in hunc locum. Alij apud Pomey pu-
 rant D. The. ibi scripsisse intentionem virtualis, at ducuntque ponunt habitalis, quia modus
 absteriandi aqua. D. The. et fecit similis: habet autem ita accidit, eo alij exemplaribus ibi
 habet non virtualis. Ceterum intentionem absteriendi dicitur Aug. cum dicitur fact. in locum bapti-
 smi ab ebriis collatum esse validum. At immixto; nam si validum non sit baptismus ab ebrio colla-
 tum, validum certe ut administratum ab ebriis, seu ab eo qui solum ministrat, dum modo non
 sit ebrius, dum illum confert.

Dico 3^o. Ut validum efficiatur sacramentum intentio debet esse de presenti, et sea-
 ri in personam et magis determinatam. Ita quoad 1^{am} partem sumitur 1^o et 2^o ex Reudant.
 4. tract. n. 17. Qui probat sic: Nequeunt valide administrari sacramenta nisi ^{intentione respondet} ^{substantiata} ^{intentione}
~~intentione~~ ^{formae a Deo prescriptae, et personae cuiusdam personae respondens;} ^{Dei} ^{personae}
 intentio de presenti, et absoluta, cuius hinc substantiata dicitur ab ea, que respondet formae a
 Deo prescriptae, q. 2^a. Sub. min. formae a Deo prescriptae, sunt absolutae, ut vi-
 detur ut

ac presentem.
 de quo vid. arg.
 ap. Lacroix lib.
 6. p. 2. n. 583.

deus ut in omnibus, per ea rursus intentioni formae, quae est deprecatoria, q. si intentio non sit de
 de precanti, et absoluta, & effectus suspensiva, et editionata, diversa substantialiter est a forma
 quae formae respondet, et quam ordinavit Deus. q. sufficiens non est ad sacramentorum ad-
 ministrandum: Dicitur: si quidem intentio ^{si, si formis} simili formae ad sacram^{ta} necessariam, tum ut in mi-
 trimoni steru, tum ut mendacii verba, at eum forma possit esse editionata, merito ip-
 si respondens sub eadem editione formae debet. Respon. cum omnino hic; et si illiciti, nisi eorum
 necessitas, possit addi formae sacramentali, et sic. m. intentioni aliquam editionem, depre-
 cationem vel deprecantiam, si vera sit, nihil officit sacramentorum valore: at si non sunt edi-
 tiones, de quibus loquimur in precanti, cum solum accidentalem mimerent intentionem a
 Deo requisitam, et illi possint, maneat haec equivalens absoluta. Solum ergo scilicet ut in
 precantiarum de conditionibus illis ^{si, si formis} impensa fuerint, quae actuali sacramentorum efficaciam
 impediunt, illam suspendunt in adiunctis editionis formae, vel intentioni appropinquat: de illi di-
 cimus, invalidum reddere sacramentum; quia non reliquit. Deus in hoc suorum ministerium
 libere facultate dispensandi quae sacrificant per suo arbitrio, vel ubi, et q. ipsi placuerit;
 ut ab omnibus statuit; si accipiat sicut sacramentum matrimonij, quod quia est in actu
 elevatum ad rationem sacramenti, in pluribus differat ab aliis sacramentis. Hic ergo intentio
 debeat respondere formae, cum haec, ut valida sit debeat esse vel formalis, equivalens
 absoluta, semper scilicet ut intentioni necessariae requisitae ad sacramentorum valore,
 debeat esse de precanti et absoluta.

1. si est de precanti
 2. si est celebs.

2. pars ⁿⁱ ad id, de quibus dicitur esse praedicata intentioni in magis, et personae determina-
 tionem, ut etiam omnino cum de Sup. dicitur. 3. m. 111. et dicitur lib. 4. n. 265. et p. 100. nisi forma
 sacramenti vera sit, illud validum non est; & vera non est nisi forma nisi intentio di-
 stincta ad magis et ^{personam} determinatam; qd sub hac determinatione debet formae intentioni, ut
 sacram^{ta} valeat. Ratio 1. Formae sacramentalis non solum determinant per pro-
 nomina demonstrativa hoc, te, eorum quibus utuntur, materiam determinatam constituendam,
 et personam in individuo absolventem, q. d. accipiunt per haec per te est et ab illo. Nam
 materiam potius necesse, et hanc individuum personae absolventem; & nisi intentio per haec
 ad illam individuum magis et ^{personam} determinatam, nec illa necesse, nec haec absolventem: q. si vera
 sit forma sacramentalis, debet praedicto modo formae intentioni: q. etiam, ut de sacramen-
 tis, si vera necesse, et absolute. Hinc in non infam, necessarium est, imo representabile
 sibile est, intentioni restringere ad eam in individuum formam et explicito ab aliis dicitur
 tum

tum ad Petrus 9^a, Paulus 2^a: cum intentio dirigenda sit ad personam praeferentem; aut ad
 magis appropinquat, et sibi moraliter appropinquat. Quod si fiat sacramentum, et maxime in excep-
 tione, valdebit, etiam si alia sit persona praeferens; ab eaquam esse eximiat sacramentum ad-
 ministranti, vel plura multa forma, quas adesse crederet: error enim ille speculativus non
 debet determinari intentioni vere conferendi sacramentum. praeferenti; vel intendendi omnium magis
 appropinquat, et appropinquat; haec enim generalis praesertim canonis.

Unde dignoscitur dicit aliqui, huius utrumque illi praeferenti extendenda esse? Spontanea
 summa reflexio; cum eo responsione ad illi nonnulli reddam reperta generalis, nihilque in praeferen-
 ti ad praeferenti formam extendi. Quando habentur ergo simul duae intentiones mutuo inter
 se strant, illa alteri praevalet, et appropinquat maiori, et magis absoluta, quae altiora disposi-
 tione et affectu ministerii ab eo praesertim, si utrumque incompossibilitate simulaneam
 primo cognovisset. Quando vero utraque intentionum strantur successu ponunt, et ante sacra-
 menti ministerii; si quidem est omnino absoluta, et simpliciter revocatio posteriorum, illa prae-
 valet, nisi expressa, et cum cognitione revocati; si autem utraque sit quidem absoluta, at praeferenti
 non sit revocatio posteriorum, haec praevalet abs dubio. Si denique intentiones se mutuo ex-
 plicentur sibi ministerii strantur, ut cum Petrus et Paulus moribundo adveniens cum volent ab-
 solvere; at utraque sub hac conditione si altera non abstrahat; tunc casu nec moribundo succurrat, nec con-

fici sacramentum. Et hoc est: Quia vel utraque perficit sacramentum, vel neutra, cum omnino simili sit utri-
 usque intentio; at qui utraque non perficit sacramentum: q. d. nauta. Sedo min. Si utraque conficit sa-
 cramentum, cum intentionibus utriusque conditionali sit, ab utroque ordine qualificabitur: sed si conditio utri-
 usque qualificandi neutra conficit sacramentum, cum ordine ab utroque sit, ut altera non conficiat, vel abstrahat;
 q. d. si utraque perficit, utraque non perficit, quod est chimera. Quare, ut in tali casu subveniam mori-
 bundo, intento utriusque sit, vel abstrahat, si altera praeferenti non abstrahat; eodem modo quo formantur
 intentiones. Hoc dubium concurrens cum episcopo eamque horum: sic unum quantum ad ea praeferenti ca-
 so succurrant moribundi necessitati. Ita lex. disp. 23. sec. 3. ad 3^o. Dicitur de Bag. disp. 1. n. 157.

Dico 2^o et 3^o et si officium sacramentum intendat error, sive particulari in-
 ducere in ecclesiam, tunc et si forma exprimat error non detrahens sensum formae, et unice ma-
 rini alteri veritati fidei, nihilominus gerere loquendo vere conficit sacramentum. Ita lex. cum alii
 pluribus disp. 2. sec. 5. Lacroix lib. 5. q. 14. n. 62. Probare auctor. quoad utrumque praeferenti: qui praedicto
 modo intendit sacramentum officium poterit habere intentionem faciendi, quod non fecit, et minister applica-
 re debet magis, et formae; tunc casu vere sacramentum perficitur: q. d. quae loquendo, qui praedicto modo in-
 tendit

dubitari potest de
 magis; quia ut mo-
 raliter impossibile q.
 in eodem punto utra-
 que terminet formas;
 et prior terminans
 perficit sacramentum.

tendit velle confiteri sacram. S. Pab. May. quoad 1.º partem, quod videtur deinde quoad 2.º: Manu non sunt he intentiones: Volo facere quod Deus fecit, consecrare S. h. ad simul intendendo inducere in ecclesiam, ut vniuersa terra, et vniuersa regnum ad vnicuique formam hanc sequatur: hoc ut conueniam, quod pro vbi tradit: p. sumpti possunt he duae intentiones. Ant. Tenet apparet, nam in primis praedicta forma velle consecrare p. vniuersum inducere facere, quod Deus fecit: quod autem hic particulari intendat eam formam, ut simpliciter nunciatur ad vnicuique inducere in ecclesiam, quid maxime habet cum generali et prevalente intentione faciendi dei, et nunc quod Deus fecit: Triungi cap. ponuntur. Quoad 2.º partem videtur idem ant.: Velle baptizat, qui vtraque forma: ego te baptizo in nomine patris, qui te videtur S. h. hic exprimit vniuersam in forma baptismi; p. quod, qui exprimat in forma eorum non deservit formam, nihil obest sacramentorum administrationi. Pab. May. qui vbi baptizat, velle exprimit vniuersam, et vniuersam personarum sub proprio nominibus, et vniuersam nomine, hoc, et non amplius requiritur ea haec parte ad vnum baptismum faciendum: p. velle baptizat S. Pab. May. exprimit 1.º diuinitatem per nomen patris exprimit quod ea est per nomen vniuersum, et nomen, p. quod simul in forma exprimat, id quod non est 1.º, hoc non videtur quod tam 1.º quam filii, et S. h. hanc exprimat eo modo, qui ad vnum baptismum requiritur: p. hic velle confiteri sub praedicta forma: p. bene loquendo, qui habet intentionem inducendi aliquem eorum in ecclesiam, potest eandem habere prevalenter intentionem faciendi, quod Deus fecit; et qui cum forma exprimit aliquem eorum vniuersam aliam vniuersam fidei, vnam formam profert. h. potest vna, et forma, cum debita intentione, velle potest sacram. S. p. bene loquendo, qui praedicto modo intendit, et qui cum illo errore profert formam, velle spiritus sacram.

Ab. 1.º Zacharias papa declarat cap. retulimus de vocatione dist. 2.º. Baptismum celebratum sub hac forma ego te baptizo in nomine patris, et filii, et spiritus sancti, validum est, quia sic baptizans intendat inducere eorum, p. si illum inducet in ecclesiam, inducere invalidum fuit veli baptismus. Resp. et dist. ant. declarat vniuersum baptismum id est esse validum, dubium, vniuersum illarum, quia volebat inducere eorum secundo ant.; declarat id est esse validum, et formaliter, quia S. h. resp. ant. et resp. Summ. Formis non erat declarari validum baptismum illud, et formaliter sui praeterea inrimere, hoc vniuersum nec erat necessarium, ut proponit quoniam satisfactum, nec possibile praeterea, cum vniuersum fuit de facto, nec conuicta cum questione eorum. S. h. eorum in infallibilitate bibens eorum; dicit p. vniuersum summ. Pontif. videtur esse validum baptismum illud, quia cum procederet eo ignorans linguam latinam eorum illa praeterea forma sacramentali, nullus praeterea

Resp. expeditius. S. h. ant. resp. 2.º resp. que in infirmo, si quidem habeat intentionem faciendi quod fuit ecclesiae vbi habere potest ea d. ha. in infirmo.

prudenter dubitare possent ad hunc praesertim requisita veram intentionem faciendi quod
 facit ecclesia: hoc autem non eque prudenter insisteret si illa videlicet pronuntiatio eo animo
 inducendi in ecclesiam aliqui istorum procurreret: dubitari enim posset tunc casu, et quidem non se-
 mentis adfuerit ne dubia mensura: et si non dubitaret hoc prudenter timore, cum animo inducendi
 erroris, habuissent simul veram intentionem faciendi, quod Anu ministrus, et caetera fecisset sacramenta.
 Istam hanc et D. Th. eo ipso loco ubi maxime rursus assertioni tradidisse dicitur aduersarij. 2. Sit
 60. art. 9. Q. Si quis mandat, sunt Ang. verba, per huiusmodi additionem, vel diminutionem
 alium ritum inducere, qui non sit ab ecclesia receptus, non videtur perficere sacramenta: hinc ut-
 que aduersarij ista non intelligunt, et diuinitas describitur Ang. Sermonibus; qui augumentum
 diuinitatis eo minus deinde inquirendi tenent procedere non potest. Adde q. in mandatis Ang.
 non videtur perficere sacramenta, quia non videtur quod mandatur facere id quod facit ecclesia.
 Nunc sic q. et si prudenter timere possit cum D. Th. et J. Bonif. ut, non habeat recognitionem, qui
 vult inducere erroris, si nihil omnino ea habeat, ut potest ea dici, et supponit Ang. vray spiritus
 sacramentis q. non debeat in istis adduci, illud quae loquendo perficitur potest.

Obj. 2. Ut vere conficiatur sacramentum, debet esse vera forma sacramen-
 talis, et si illi addatur aliqui error, cuiuslibet veritatis fidei materia forma ille non est vera; q. si
 cum forma exprimitur aliqui error ista fidei, sacramentum non perficitur. Resp. et aut. may.
 debet esse formalis vera scilicet may, accidentaliter, sive materia undequaque vera, nego may. et aut.
 Prim. forma illa sive p. illa materia in diuisibili sumpta non est vera denominatio,
 scilicet min; ut ut v. materialis duplex, subdit; penes aliquos quatuor panes accidentales, scilicet min; ge-
 nus omni; nego min. Quam visum dicit de forma externa: p. illa externa sive forma
 non est vera denominatio a parte accidentali, scilicet min; non est vera formalis a parte sub-
 stantiiali nego min. et itaq. Hec p. ista materia ego de baptismo in nomine Patris, qui ex-
 dunt, S. est indiuisibilis, et indiuisibilis tendit in totum suum obiectum, quod quia ita
 indiuisibilis sumptus est falsus, p. illud hoc modo enumerari denominatum falsum: at hec
 eadem p. quia principaliter representat suum obiectum, ut in se est, S. et trinitatis Personae,
 at non quale est, cum illud representat, est Redemptio; dicitur v. materialis duplex; et ita denomi-
 num falsum, quia mater ex quo cum defectu, praesertim in sumpta, dicitur est falsum, quoad qua-
 litate Redemptio ad formam imperfectionis, non vero quoad substantiam sacramenti diu. for-
 mae essentialis. Eadem vero p. externa, cuius sit in diuisibilis, et diuisibilis tendit in in-
 tum obiectum, dici potest vera absolute; quatenus de illo enumerari praesertim; falsa vero quatenus
 illi

illi attribuit qualitate Redemptorū, qui cum de mali se habeat respectu forme, ac de mi-
 nisterio, nec substantialiter illius deus, minime impediat non poterit sacramenti licentia. Item
 hec est communis recepta, ut valida hac alia forma baptismi: ego te baptizo hac aqua frigida
in nomine P. & F. quam aqua uix calida. nam tunc casus falsus est, ut idem accidentalem for-
 ma frigida, cum dicat se baptizare aqua frigida, et ueritas baptizet aqua calida; q. si quia
 idem denominantur est falsa p̄dicta forma, ap̄ se ut de mali se habente respectu bap-
 tismi, communis ille, ut validus admittit a t̄, cum idem accidat in casu t̄, ut validus ad-
 mitti debet sacramentū, p̄dicto modo collari. Dicit in limitatione modo error ut sta-
 tui alteri uariis fidei, nam si error forme additur est error ip̄i forme, ut si m̄cudo.
 rianus rugans diuinit̄ & p̄iūm̄ t̄m̄, hoc sui dogma exprimit in forma baptismi, sa-
 cramentū non ualeat, quia dicitur sensus forme ad t̄o d̄m̄. p̄s̄cip̄i, nec illud f̄c̄at,
 uti debet sub inuocacione t̄m̄ diuinit̄ & p̄sonarū sub p̄p̄riū, et non aliis nominib̄
 in una licentia.

Sect. 2. ^{ta} ~~Localis~~ De iis que requiruntur, ut licite confi-
 ciantur Sacramenta.

Primum sunt, que ut Sacramentorum Valorem non impediunt, et si ab eorum
 Ministerio est impedita, vel negligentia omittantur, semper t̄n̄ adhiberi debent, ut li-
 citi efficiantur. Et hiis barbara & rudiora ea religio, que instituta t̄m̄o maḡ. op̄oruna uide-
 antur. Act. ^{1mo} quidem, communis necessarius existimat in Ministerio Sacramentorum tra-
 tu p̄xat̄. Vnum autem hec ratio ampla est et diffusa; sup̄posit̄o f̄alio eorum in Mini-
 strio esse. Specialiter ad Sacram. ^{ta} sp̄cienda deputato, ut Ep̄iscopus ad Sacram. ^{ta} sp̄matio-
 nis, et Ordinis; et Sacerdos ad Eucharistia, et Penitentia; alios non esse ita deputato, ut la-
 uis ad Sacram. ^{ta} Matrimonii, et baptismi solennis; quosdam p̄x̄cip̄e administrare sacra-
 menta, non multos deniq̄ ea sp̄ciat; ut a pluribus questionibus sequendū solum accendū
 existimo Ministerium Sacramenti ad illud specialiter deputatū peccati mortalit̄ p̄c̄e
 loquendo, si illud conficiat in statu peccati mortalit̄. In hac autem sententia ueni-
 unt omni D. cum Ang. q. 6. d. ant. 6. m. 0, et eod. d. disp. 16. Sec. 3; et alioqui plu-
 rimum m̄ia se diffeant, in explicanda p̄c̄c̄a illa v̄riusaliū p̄p̄one, a r̄bbi su-
 pensis indicata. Vna aut̄ f̄alio 1.º. C. C. vlt. 15. q. 8. vbi Nicolaus 1.º. ait: Mali bona
administrando, se tantummodo h̄dunt. Et eod. cap. vlt. de Cohabitat. Cleric. vbi Sup̄p̄m̄ 3.º.
 declarat tr̄uare, quemlibet p̄ mortali peccato, quoad se ipsum esse suspensū. ^{2.º} suspensū
 peccat